徐机高职  〔2014〕16号
关于印发江苏省徐州机电工程高等职业学校

全面禁烟管理规定的通知

各单位：

    为全面贯彻《教育部关于在全国各级各类学校禁烟有关事项的通知》、《江苏省爱国卫生条例》精神，保障广大师生员工的身体健康，创建无烟校园,经学校研究，决定废止《关于校园公共场所禁止吸烟的规定》（徐机高职〔2009〕93号）重新制定了《江苏省徐州机电工程高等职业学校全面禁烟管理规定》，现印发给你们，请在此基础上结合各自情况制定具体实施办法，并严格执行。

    附件: 江苏省徐州机电工程高等职业学校全面禁烟管理规定
江苏省徐州机电工程高等职业学校

2014年3月14日

附件

江苏省徐州机电工程高等职业学校全面禁烟管理规定

第一章总则
第一条 为了保障师生员工的身体健康，创建无烟校园，减少吸烟危害，根据《教育部关于在全国各级各类学校禁烟有关事项的通知》和《江苏省爱国卫生条例》，结合本校实际情况，制定本规定。

第二条 本规定适用于学校校园内所有室内和室外场所。

第三条 本规定适用于全体教职工（含兼职教师、所有外来人员）及全体学生。

第二章 组织机构及职责分工

第四条 学校成立禁烟工作领导小组，负责全校禁烟工作。组长由党委书记担任，副组长由校长、副校长和纪委书记担任，成员由各单位行政主管和六系支部书记组成。

领导小组下设禁烟工作办公室，由总务处负责校园卫生的副主任担任主任，组织人事处、纪委、工会、学保处团委等单位选派专人担任成员并为兼职禁烟监督员。禁烟工作办公室负责制订年度禁烟实施方案，开展禁烟日常动态检查、监督。

第五条  学校禁烟工作实行“属地管理”原则。机关各处室、基层各单位行政主管为本单位教职工禁烟工作第一责任人；教学系支部书记为本系学生禁烟工作第一责任人。

第六条 工会宣传科负责学校禁烟宣传氛围的营造。学生处团委负责利用世界无烟日、新生入学等重要时间节点，组织系部利用课堂、讲座、党团活动等对学生开展禁烟教育。总务处负责在校门口、校内建筑及其楼道、卫生间的醒目位置设置统一、醒目的“无烟校园”或禁烟标志和学校禁烟监督电话（禁烟工作办公室电话：87815104、87815109）。

第七条 班主任负责对本班学生进行禁烟工作的宣传与教育，任课教师（含实习课）负责上课期间学生禁烟工作，宿舍管理人员负责每天检查所分管的宿舍区域内学生吸烟情况，发现学生抽烟要劝阻、制止，并要采集证据，做好记录，及时向系部学管通报学生违规情况。班级团支部和班委会成员协助班主任开展班级禁烟监察工作。

第八条 全校师生员工要自觉遵守学校禁烟规定，做到校园内任何场所不吸烟、不劝烟，不接受他人敬烟、不向他人敬烟。在校园内，师生员工均有权要求任何吸烟者停止吸烟；有权向禁烟领导小组办公室举报违反规定的单位或个人。所有外来务工人员，按照“谁的人、谁负责”的原则，加强教育管理，同样遵守本戒烟规定。

第三章  考核与奖惩

第九条 学校禁烟工作领导小组定期检查禁烟工作；禁烟工作办公室组织兼职禁烟监督员，对校园进行日常巡查监督并及时公布各单位禁烟情况。各单位第一责任人要按照谁负责的区域谁管理的原则每天组织开展禁烟检查，发现问题及时纠正，每月底将当月违禁情况报禁烟工作办公室。各单位禁烟情况作为考核的一项指标列入考核内容。

第十条 违反禁烟规定的认定及处罚细则：
1.经学校检查发现1人（学生或教职工）正在吸烟，即认定该单位一人次违反禁烟规定。
2.教职工违禁吸烟一次予以100元处罚，并予个人通报批评，取消年度评先评优资格。各单位所属教职员工违反本规定，每月累计达到五人次，对其所在单位通报批评。单位每年因此被通报达到三次，取消该单位评优资格。

3.学生违禁吸烟一次予以20元处罚。发现学生第一次吸烟约见家长来校配合教育，给予个人通报批评；第二次吸烟给予“警告”纪律处分；经过屡次教育不改者，学校将给予记过以上直至留校查看纪律处分，并记入本人学籍档案。凡有吸烟违纪记录的学生，取消本学年评先资格。班级每月累计达到5人次，对其所在班级通报批评。学生班级每年因此被通报达到3次，取消该班级年内评优资格。

4.学校对男生宿舍楼等重点区域进行不定期检查，在各单位负责区域如大量发现烟头、烟盒但无法落实吸烟者的情况，发现1次给予区域责任人批评告诫，发现2次给予区域责任人50--100元的处罚（男生宿舍管理责任主体为：学生所属系部和总务处宿管中心）。

5.班主任、任课教师、宿管员对学生抽烟制止不力，或隐瞒不报，经学校检查发现或接受群众举报核实，予以批评告诫；仍不能引以为戒者，予以通报批评。

6.校园超市等营业网点不得销售烟草制品。违规销售香烟者，一经查实，每包香烟予以100元罚款。

7.所有教职工的违禁处罚由学校禁烟工作办公室当场开具罚款通知，限期缴纳，逾期不缴者，由计划财劳处直接从次月工资中扣除。学生违禁处罚由禁烟工作办公室或系部学管办理。收到罚款缴款要开出票据，否则被罚者可拒交罚金。违禁罚款全部上缴学校财务。

第十一条  学校开展无烟宿舍、无烟班级和无烟办公室评选活动,对于授予无烟宿舍、无烟班级和无烟办公室称号的，年终给予一定的奖励。对师生检举违禁吸烟者和售香烟者，一经查实，将给予检举人所检举处罚金额的全额奖励。

第四章 附则

第十二条 本规定自公布之日起实施。